

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szombán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó szerkesztő és kiadó:

Poór Sándor

Kaposvár,

Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénzek, hirdet-
ések és nyilatkozatok.

Bérmertetlen küldeményt
nem fogadunk el. Kézira-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

A hatalom.

Meg volt a vörös csütörtök is, a nagy próbamérkőzés, a társadalmi osztályok nagygyakorlata. És vala-
mint igazi hadgyakorlatoknál is csak markirozzák a győzelmet vagy vereséget, úgy ennél a mérkőzésnél is csak feltételes eredményről beszélhetünk és soha el nem dülő vita kerekedik a két küzdő fél között, hogy melyiké is volt tulajdonképpen a győzelem.

„Megmutattuk, hogy mi vagyunk a hatalom, az erő!” hirdetik garral a munkát beszüntetők. „Csufos fel-sülés volt vége a nagy komédiának” harsogják büszkén a munkaadók és és csakugyan nem is volt egyébb eredménye az egész harcnak annál, hogy a nyílt, válaszra váró, de megoldást sohase találó kérdések számát újból egygyel szaporította.

Már több ízben volt alkalmunk e helyütt a munkásság leghatalmasabb fegyveréről, a tömeges sztrájkokról és ennek következményéről, a bojkottról megemlékeznünk. Mindig azt a nézetünket hangoztattuk, hogy e fegyver erőyes és hatásos ugyan, de egyúttal igen veszedelmes is, mert hasonló erős-ségű fegyverek használatára kény-szeríti az ellenpártot is. Jöslatunk időközben bevált. A munka önké-nyes beszüntetésének következménye volt a krimicsau, a munka zárlat, a bojkott nyomába pedig a mun-kások kizárása járt.

Ez az ellenhatás azonban nem teremtett békét, hanem még jobban kiélesítette az osztályok közötti ellentétet és új üszköket vetett a társadalmi rend alkotmányába.

Az ellenségeskedés már oly mederbe terelődik, melyben békés kiegyezés lehetősége szinte ki van zárva, és amely végre is csak rettenetes kegyetlenségű küzdelemmé fog fajulni. A mostani állapot cse-ndes fegyverkezés, de jaj az embe-riségnek, amikor ez a fegyverkezés

már befejeződött és kezdetét veszi az igazi, a nagy pusztító küzdelem.

Es ha mindezt meggondoljuk, szinte önkéntelenül is az a kérdés tolu elénk: okvetlenül szükséges-e a dolgok illetén fejlődése és csak-ugyan elkerülhetetlen-e az, hogy egyes társadalmi rétegek halálos ellenségeskedéssel nézzenek farkas-szemet egymással?

A természet életének megnyil-vánulásában nincs ugrás, csak folya-matos fejlődés és minden jelenség-nek csak akkor van létjogosultsága, ha ezen folyamatos fejlődésnek következménye.

Kénytelenek vagyunk azonban elismerni, hogy a mi szocializmu-sunk nem természetes fejlődés ered-ménye, hanem mesterséges termesztés következménye, szóval olyan szociológiai jelenség, melynek joga-sultsága nincs.

Az uralkodó osztályok és az uraló pártok közötti ellentétek az utóbbi évtizedek folyamán egyre jobban elsimulnak, ezek az osztá-lyok egyre rohamosabban közeled-nek egymáshoz. Amikor meg szig-orúan vett rendi társadalom volt, amikor a földesur korlátlan paran-csolója volt a pór nép ezreinek, nem volt oly nagymérvű az elégtületlen-ség az igazán rabszolga módra elnyomott munkásosztály tagjaiban, mint a milyen most, amikor pedig egyre szabadabb elvű áramlatok nyilvánulnak meg és egyre humá-nusabb felfogás lengi át az emberi-séget.

Ha a hűbéruralom vagy akár a Bachkorszak alatt lázadt volna fel az elégtületlen nép, úgy megér-tettük volna, hogy elfojtani nem birta tovább indulatát és elégtület-lensége nagy küzdelemre vezetett.

De amikor a mai viszonyok már hasonlíthatatlanul jobbak az előbb említett korszakokéinál, akkor igazán csak mesterséges szítás követ-keztében lobbanhatott fel a nép indulatának tüze.

Nem tartozunk azok közé, kik mindjárt halálát kívánják valamely új eszme apostolainak, de amikor a modern szocialista apostolok mű-ködését figyelemmel kísérjük, igazán szívesen magunk is az ujtásoktól idegenkedők pártjához csatlátla-koznánk.

Azt kell tapasztalnunk, hogy ezek nem önzetlen apostolok, nem az igazság martirjai, hanem igenis igen megfontolt és kényelmes urak, akik akár a maguk, akár a mások akaratából, meglehetősen szép és jövedelmező exisztenciára tettek szert azon a révén, hogy a mun-kásság vezetőivé küzdötték fel magukat.

Ó, az új apostolok éppen nem szerények és alázatosak; büszke göggel verik mellüket és a mögöttük vakon tomboló százezrekre mutatva, büszkén hirdetik: Ime, a mi had-seregünk! Hadsereg kell nekik, amely őket vigye előbbre, milliókra szeretnének támaszkodni, hogy annál rendületlenebb legyen posíciójuk. De amikor az apostoloskodás árny-oldalainak kellene jönniök, akkor a vezér urak szépen eltűnedeznek és mit sem vétett jámbor balekokkal ültetik le a bűntetteket, melyeket az ő általuk írt cikkeik miatt vetett ki a bíróság és a munkásosztály nehezen keresett fillérjeiből fizet-tetik meg a bírságokat, mely tulajdonképpen őket illeti, mosdat-lan beszédükért.

Igy persze könnyű vezérnek lenni, amikor az előőrsek testükkel fognak fel minden ellenséges löveget.

Különben is a szocializmus köz-kincs és senkinek sem áll jogában azt a maga számára kisajátítani! Hogy jönnek ahhoz a nagyságos vezér urak, hogy a szocializmus nevében beszéljenek, mikor talán az összes szocialisták ötöde sem áll mögöttük? Ki bizta rájuk a vezető szerepet, ki az, aki felhatal-mazta őket arra, hogy szinte külön államot alkossanak az állam kere-

Tüdőbetegségek, hurutok, szamar-köhögés, skrofulozis, influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mintthogy értéketlen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor „Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svjc)

Sirolin

„Ezzel az érvényes és a testületi, megstan-dúttá a köhögést, válódékat, éjjeli izmódást.

„Roche”

Kapható orvosi rendelésre a gyógyszerárak-ban. — Ára évenként 4. — korona.

tén belül és a társadalmi korlátok ledöntése helyett még magasabb korlátokat emeljenek?!

A magyar társadalmat mindig a szocializmus egy-egy árnyalata lengette át. Amikor 48-ban a szabadság lobogót kezébe ragadta a nemzet, azt az általános nagy egyenlőség eszméje iránti lelkesedésből tette és ezer és ezer derék magyar vitéz vére áztatta a földet csak azért, hogy megdöntse az osztályok uralmát és egyenlővé tegye az emberiséget.

Hol voltakatok még akkor ti, szocialista urak, amikor e nemzet nagyjai már hősi halált haltak a szabadság mezején?

De azért mégis ti vagytok az okosabbak, féltve őrzött bőrötöketek vásárra nem viszitek, fegyvereket pedig igen nemes és dicséretre méltó: tüntetés, sztrájk és bojkott.

H I R E K.

— **Főúri esküvő.** Inkey Pál báró, ihárosberényi nagybirtokos f. hó 9-én esküdtött örök hűséget a tolnamegyei Kajdöcs községben Szankovszky János kajdöcs nagybirtokos, cs. és kir. kamarás leányának Ágnesnek. Az esküvő főúri fényben ment végbe.

— **Eljegyzés.** Oszman Aurél dr. a kaposvári ügyvédi kar egyik legszimpatikusabb és legkedveltebb tagja, jegyet váltott ösvegy Weltner Adolfné szép és kedves leányával Stefikével Gulácson Zalamegyében. Sok szerencsét és boldogságot kívánunk a leendő ifjú párnak.

— **Hirtelen halál.** Domján László kaposvári lakos városi alkalmazott hirtelen

elhunyt. Holttestét az orvosiok fölboncolták, amikor is kitudt, hogy szívszélhűdés okozta hirtelen halálát.

— **Kitüntetés cseléd.** A m. kir. földművelési miniszter Áldott Vendel urodalmi cselédét, a ki gróf Festetics Tassiló vörsei urodalmában már 49 éve van szolgálatban, 100 korona jutalom díjjal és díszoklevéllel tüntette ki. A kitüntetést Bajzath Ignác marcalii tb. főszolgabíró a vörsei község-háznál az urodalmi tisztikar és a nagy közönség jelenlétében folyó hó 1-én adta át a kitüntetettnek, a ki könnyes szemekkel mondott érte köszönetet.

— **Pórljárt belőről.** Szabó Kálmán barcsi gazdálkodó a múlt napokban éjféltájban arra ébredt fel, hogy valaki a padlásán járkál. Szép csendesen felkelt, kiment az udvarba és látta, hogy a padlás ajtó nyitva van, mire a feljáró létrát az ajtótol elvette, hogy a tolvaj le ne jöhessen. Ekkor azután fellármázta a szomszédokat, a kiknek segítségével a tolvajt elfogta és a csendőrségnek átadta.

— **Merénylet a szubanc.** Drávaegyház községben néhány hó óta szolgát Szlavicek Balázs 22 éves drávaszenimártoni születésű szolgáló legény, a ki folyó hó 2-án Perlakra ment egyet-mást bevásárolni. A mikor délután haza felé tartott találkozott Ekkert Ágnes 22 éves drávaegyházi leánykával, a kivel azután együtt mentek tovább. Midőn azután olyan helyre értek, amely emberi lakhelytől távol van, hirtelen megtámadta a kis leányt, földre taposta és ellene erkölctelen merényletet követett el. A kis leány haza érve sirva panaszkodott szüleinek, akik Szlaviceket feljelentették a csendőrségnek, amely a merényletet, még aznap éjjel letartóztatta.

— **Szerencsétlenség.** Kovács Imre és testvére János mesztengyői polgárok szénát hordtak szekéren a mezőről lakásukra. Utközben a lovak azonban valamitől megbokrosodtak és a szekeret fölborították. A szekéren ülő Kovács János oly szerencsétlenül esett le, hogy bal lába az alsó lábszáron két helyen eltört. A szerencsétlen

állapota igen súlyos, felgyógyulásához azonban van remény.

— **Tűz.** Labod községben folyó hó 1-én este tűzi lármá verte fel a lakóságot, amely már nyugalomra tért. A segélyre siető nép azután megrettenve látta, hogy a községnek Kislabodnak nevezett része lángokban áll. Az óriási szárazságban a csupa szálfafedezés házakban a tűz terjedésének csak a legnagyobb erőfeszítéssel a tűzoltók és a lakóság emberfölkötti munkásságával sikerült gátat vetni, de így is 6 lakóház, a hozzátartozó melléképületekkel lett a lángok martaléka. A kár mintegy 80000 korona, a melynek csak igen csekély része térül meg biztosítás folytán. A tűz keletkezésének kiderítésére szigorú vizsgálat indult.

— **Tolvaj kéregető.** Foss András téglás kéregetés közben a Fő utcában egypár csirkét kínál megvételre. A posztoló rendőrnek föltűnt a dolog, utánna lesett Foss Andrásnak és így megállapította, hogy nemcsak engedély nélkül kéreget, de a csirkéket is úgy lopta. A rendőr erre a kapitányságra kísérte a hol ellene az eljárást megindították.

— **A pénzügyigazgatóság hivatalos órái.** A kaposvári pénzügyigazgatóságnál folyó hótól kezdve augusztus 31-ig a hivatalos órák reggel 8 órától délután 2 óráig tartanak. A pénztár 9-től 1 óráig van nyitva.

— **Az igali új járásbíró.** A király Szakall Gyula nagyatádi járásbíróit saját kérésére a VII. fizetési osztályba történő sorozás mellett igali járásbíróvá nevezte ki.

— **Kilétte társa szemét.** Általános szokás meggyünkben, hogy az egyes gazdagabb polgárok jószágait nem a községi csordás felügyelete alatt legeltetik, hanem 10—16 éves gyermekeiket küldik ki jószágait őrizni. Ezek a gyerekek, hogy a legeltetés ne legyen unalmas, rendszeren öszezahajtanak és mindenféle játékkal űzik az unalmat el. Nagyon természetes, hogy ma már ezen játékszerek közül a puská, ha mindjárt a legprimitívabb formába is, nem hiányozhat, okozatát képezve számtalan sze-

T Á R S A.

A régi műhely.

Irta: BABOS JÁNOS

Az egyesült államok polgárait általában érzéketlen embereknek tartják, kik csak az anyagi hasznot nézik. De azért minden szabály alól van kivétel amint az alábbi eset is bizonyítja.

Néhány hónappal ezelőtt egy gazdag divatárú kereskedő Newyorkban arra a gondolatra jött, hogy hatalmas központi áruházat állít fel. Rendkívül nagy arányokban akart építkezni és úgy tervezte, hogy egész utcasort foglal le épületének. A szükséges telkek vételénél minden simán ment, csak egy kicsi kétemeletes sarokház nem volt megszerezhető. A tulajdonos, valami Weber nevű ember ki fiatalabb éveiben óras, később kis tőkepénzes lett, nem akart semmiféle eladásról se hallani.

Amikor az ügynökök nem tudtak vele

dülrre jutni, az építő maga kereste őt fel. De ő sem ért célhoz.

Sajnálom, de teljesen lehetetlen — jelentette ki az öreg óras. — Én megvettem ezt a házat, amikor még fiatal ember voltam és azután 52 évig éltem és dolgoztam benne, hogy kívánhatja, hogy most megváljak tőle.

De édes Weber ur — tárgyalta vele a kereskedő — mi haszna van ebből a kis házikóbol. Hiszen üzletét abba hagyta nem lakik benne, nem is alszik benne, és csak arra használja, hogy naphosszat az ablakban ül és az utcára kitekint. Ezt máshol is megteheti és ráadásul szép összeg pénzt is kapna. Gondolja meg csak, hogy mennyivel szaporodnék ezzel a tőkéje!

Amit a kereskedő mondott, szintisza igazság volt. Webernek ugynevezett »műhelye« ahol néhanapján hozzátartozóinak és ismerőseinek óráit javította, apró sarokszoba volt a második emeleten. Berendezése nem állt egyeből, mint egy figurás kandallóból, kopott díofa munkasztalból és vörös bőrkarosszékből. Tényleg csakis arra szolgált, hogy naponkint kétszer ide sétált

és az ablakhoz ülve, érdeklődéssel kísérte az arra menő embertömeget.

Az öreg ember sokáig gondolkozott.

— Igaza van — mondotta végül — én igazán nem csinállok itt egyebet, mint-hogy ülök és az ablakon kinézek. De hát már hozzászoktam és hála Istennek nagy kort értem el. Ilyen korban nehéz elhagyni azt, amihez hozzászokott az ember. Ez a szobácska rám nézve egy darab haza, egy darab élet. Midőn feleségemmel Németországból átjöttem és ide költöztem, mindketten szegények voltunk. Jó reménységgel rendezkedtünk be itt szűkös viszonyok között. E szobácskán kívül csak egy kis konyha és egy kis halószoba állott rendelkezésünkre. Itt laktam, itt dolgoztam, itt töltöttem estéimet, vasárnapjaimat. Abban a sarokba ott állott gyermekeim bölcsője. Feleségem már évek óta jobblétre szenderült, de ha most is kitekintek az ablakon, úgy érzem mindig, mintha oldalam mellett állana. Igazán képtelen vagyok szakítani ezekkel az emlékekkel.

A kereskedő szótlanul hallgatta végig

Viskovszky János
műkertész
Kaposvárrott.

Ajánlja
dusan
felszerelt

magánosoknál parkírozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkákat.

Csokrok és koszorúk a legszebben és legújantósbabb áron készítenek és szállítatnak.

Célja jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

faiskoláját,

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja rózsá és egyéb virágkertetét. Elvállal uradalmakul és

rencsétlenség. Így legutóbb Cserénfa község legelőjén történt ily szerencsétlenség. Scherli Mihály 17 éves cserénfai polgár fia kint legeltetett több társával a legelőn, hogy pedig tekintélye, amugy is fiatalabb társai között még nagyobb legyen, magával vitt egy rozszant egy csöví piisztolyt, a melyvel azután addig dicsekedett, amíg egyszer az csak elsült, kilőve az előtte álló Fehér Lajos balszemét. A szerencsétlen fia összeesett s máig is súlyos betegen fekszik, úgy hogy nemcsak balszeme világát veszítette el, de felgyógyulásához alig van remény.

— **Halál a fegyházban.** Azt hisszük sokan vannak olvasóink közül, akik emlékeznek Laskay Tivadarra, akinek kereskedése volt Boglárán. Mikor kereskedését beszüntette, Keszthelyre ment lakni, ahol gyermekeit méreggel elpusztította, mely büntetésért élelfogytiglani fegyházra lett elítélve. Laskay Tivadar szenvedéseinek 43 éves korában véget vetett a jótékony halál. Hóvárn töltötte büntetését, ott meghalt és eltemették.

— **Ez sem utolsó dolog.** A síófokiak a község főterét „Darányi Ignác-ter”-nek nevezték el. Hogy azután ezen megtisztelő elhatározásuk ne legyen egészen ingyen, mindjárt egyttal 200,000 korona segélyt is kértek a minisztertől, hogy a nevére nevezett parkot kellőleg rendezhessék.

— **Ismét vasuti garambol.** A június 6-án Fiume felől haladó gyorsvonat „Kőrös-horvát állomáson” utolért egy gyorsvonatot, annak több kocsiját összetörte és egyben mind a két vonat kisiklott és úgy megrongálódott a pálya, hogy a közlekedést csak átszúrással tudták lebonyolítani. A garambol alkalmával több utas és a vasuti személyzet közül is többen kisebb-nagyobb sérüléseket szenvedtek. A vigyázatlanság folytán ismét egész vagyon lett elpusztítva, miután a kár igen nagy. A vizsgálatot megindították.

— **Élelem hamisítás.** Varga Józsefné jaádi lakos nem elégedett meg az amugy is már túl magas élelmi cikke árával, hanem az általa behozott tejfelt lisztel, a tejet pedig vízzel hamisította meg. De rajta

vesztett és most szigorú vizsgálat folyik ellene és reméljük, hogy a hatóság elveszi a kedvét hasonló gazemlésegektől.

— **Az adófőösszamlási bizottság megalakítása.** A harmadik osztályú kereseti adó, a bányaadó, a vállalatok, és egyletek adójának kivétele alkalmával megállapított adóösszegek ellen benyújtott főbebevezések elintézésére alakított főösszamlási bizottság elnökévé a belügyminiszter Kovács-Sebestény Gyula kir. tanácsost, helyettesévé pedig Szabó Kálmán ügyvédet nevezte ki.

— **Füldkönyvtárak.** A Balatoni Szövetség Sági János szövetségi tag indítványára még a múlt évben elhatározta, hogy modot keres balatoni füldkönyvtárak alakítására. Az első eredményes lépés idevonatkozólag az, hogy a szövetség a Múzeumok és Könyvtárak Országos Tanácsától 6 drb. nagy könyvtart eszközt kapt. Ebből a legnagyobbat a 2000 koronát Keszthely nagyközség kapta. 500 koronás könyvtárakat kapnak Boglár, Szemes és Kenese községek, továbbá a balatonkereszturi füldöegylet és a badacsonyiak. A keszthelyi, boglári, szemesi és kenesei könyvtárak a községhez, a badacsonyi Ibo Nándor földbirtokosnál, a balatonkereszturi füldöegyletnél nyer elhelyezést. A könyvtárak kezelésére felkérték Keszthelyen a Balatoni Múzeumot, Badacsonyan Ibo Nándort, Balatonkeresztúron Herczeg József igazgatót, Boglárán Németh birót, Kenesén és Szemesen a községi tanítókat. A könyvtárak közvetlen felügyeletével a Balatoni Szövetséget bízták meg a könyvtárakat mindenki igénybe veheti; így a füldövendégek is. Hasonló könyvtárak elnyerése dolgában a Balatoni Szövetséghez kell fordulni.

G S A R N O K.

A kakukkos óra.

OSVÁT JÁNOS költeménye.

*Az óra jár, a vén kakukkos óra,
Rég elkopott a szin b faragvány róla,
Körülte minden, minden olyan ódon,
Vén budorok elrakva régi módon,*

*S a bolthajtásos ablakmelyedésben
Rég színehagyott, kopott karosszékekben
Öreg asszony — költés a kezében
Az óra zörren — kakukk, hajtogatja,
Öreg asszony hallgatja, hallgatja...*

*Csak jár tovább a kopottas óra,
Kakukk madár is kijön egy-egy szóra.
Körülte most is minden olyan ódon
És most is úgy áll minden régi módon,
De mégis, mégis, valami hiányzik,
Az udvarról meg oly bú ének hallszik,
Öreg asszony alszik, mélyen alszik,
Az óra zörren — kakukk, hajtogatja,
Öreg asszony többé nem hallgatja*

Sugarak a napról

Franciaországban most újra divatba jött a Napoleonkultusz. Az a nagy ember, akiről csak francia nyelven 8976 mű jelent meg, ismét foglalkoztatja a párisi sajtót, a francia közvéleményt és számtalan író és tudós foglalkozik azzal, hogy egybegyűjtsön a nagy ember életéből való minden egyes epizodot.

Ezek közül felemlítjük a következőket, melyek úgy hisszük, még alig lesznek ismertek olvasóink előtt.

Napoleon tábornok 1799-ben tért vissza egyiptomi hadjárataiból, új babért szerezve. S bár családi viszálai nagyon igénybe vették, erős igényre is elhatározással kezdte trónját felépíteni.

A direktorium elvesztette tekintélyét. A győztes tábornok ravaszszággal és erőszakkal iparkodott magának híveket toborozni az általa régóta tervezett államcsiny keresztülvitelére.

Fivére, Lucian, az ötszázak tanácsában ragyogó ékesszólásával nagy befolyásra tett szert s a többek között ezen tehetségének tulajdonítandó, hogy kevéssel Napoleon hazatérése után az ötszázak elnökévé választották meg. Lélekjelenlétének és buzgalmanak a nagy császár sokat köszönhetett.

Brumeirn 18-án (1899. nov. 9-én) elha-

az öreg szavait, azután kezét fogott vele és távozott.

Másnap azonban visszatért és most már az előbbi ár ötszörösét ígérte. Az öreg már habozni kezdett, de amikor a kereskedő még jobban rábeszélte, belátta, hogy csakugyan gyermekei érdekében cselekszik, ha az ajánlatot elfogadja, végre is győzött benne az apai szeretet és a felajánlott vagyonra rugó árt végre is elfogadta.

Mindazonáltal keserves bucsu volt, midőn régi műhelyétől el kellett válnia. Nem is tudta magát elhatározni, hogy még egyszer arrafelé menjen és megtekintse, miként rombolják szét régi, meghitt tanyáját.

Othton maradt gyermekei mellett, akikhez azelőtt csak étkezni és aludni járt. Szomorúság emészette őt és szemlátomást öregedett.

Egy napon megjelent nála az új áruház tulajdonosa.

— Kész már az épület, Weber ur — mondotta. Nem jönne velem a városba, megnézni, hogy mi lett régi házacsájából.

Az aggastyán kezdetben vonakodott. Nem merte megkísérlni sem, hogy az emlékei világát így megbolgassa? hozzátartozói azonban oly szeretetteljesen biztatták, hogy végre is a kapu előtt várokozó kocsiába ült és a kereskedővel az új áruházhoz kocsizott.

Itt persze megváltozott minden. Nyoma se volt a régi vidéknek, mivel hatalmas új palotásor emelkedett helyébe. Fájdalmas sóhajok közepete bámult a pompás áruház homlokzatára.

Fájdalma még csak emelkedett. Mikor figyelmes vezetője megmutatta neki a modern berendezésű termeket, amelyekben a padlótól fel egészen a mennyezefig voltak halmozva az árucikkek, amelyekre a jelenkor emberének szüksége van, hogy egyre nagyobb igényeit kielégítse.

Szó se jött az egész szemle alatt az öreg óras ajkára. Most a ház főnöke ismét a második emeletre vezette vendégét, itt hirtelen kinyitott egy ajtót és szívélyes kézműdolgozóval kis szobácska felé mutatott.

A szobácska napfényben fürdött. Weber nem hitt szemének. Amit maga előtt látott, az ő kis szobácskája volt, úgy, ahogy elhagyta, a kicsiny nehezen nélkülözött ablakkal, a kandallóval, és a régi vörös karszékekkel.

Szólni sem tudott az öreg, annyira meg volt hatva. De gyámoltalan, kérdező tekintetét vetett kalauzára, ki mosolyogva világosította fel:

Az ön műhelye, Weber ur, úgy, ahogy elhagyta. Köröskörül építkeztünk alátámasztottuk, alája építkeztünk és hét emeletet raktunk föléje, ebből a helyiségből azonban egy követ sem mozdítottunk el. Műhely ettől a naptól kezdve megint az öné, ismét ülhet itt és gyönyörködhetik az élet változatos tarkaságában. Adja Isten, hogy sokáig örvendhessen műhelyének.

Az öreg óras azóta, úgy, mint annak előtte napjában kétszer megy a műhelyébe. Felcsoszog szobájába, beül régi karosszékebe és nézi, nézi, mint egykor feleségével együtt a newyorki élet változatos képét.

ENERGIN

EGY EGÉSZ DOBOZ ÁRA 2.50 K.

Kapható a gyógyszerárakban, de biztosan az

ENERGIN VÁLLALATNÁL PÉCSETT,

mely 6 dobozt bérmentesen szállít.

Leghathatósabb és legizletesebb hizláló és vértisztító szer!

Számos előkelő orvostanár és szaktekinély által kitűnő eredménnyel kipróbálva.

Gyermekeknek: Siettet a járást és fogzást, eloszlatja a mirigyeket és az ótvart — biztosítja a csontok és izmok ép fejlődését — javítja és rendezi az emésztést.

Felnőtteknek: Utolérhetetlen vérképző, gyengélkedőknél erősítő és mirigyoszlató szer — mellbajosoknál megszünteti az izzadást és elősegíti a gyógyulást.

tározzák, hogy keresztül viszik az államcsinyt.

Óriási izgatottság fogja el Párist. Az utcák kocsiakkal és lovasokkal úgy meg vannak töltve, hogy alig lehetett közlekedni. Napoleon pedig töltött revolverekkel ült komoran egyszerű lakásán, hol minden pillanatban újabb és újabb jelentéseket kapott a végbement dolgokról.

Nemcsak Napoleon sorsáról volt szó. Mert ha az államcsiny nem sikerül, egész családja, barátai és óriási nagy pártja vagy száműzetésbe megy, vagy a vérpadra hurcoltatik a véres forradalom sebeitől még sajnó franciákat egy újabb politikai mészárlás küszöbén tudni, kínos és marcangoló tudat volt.

Édes anyja, Ramolini Laetitia, leánya Pauline és korzikai barátjaik a patriarchális jó időkől, Permon asszony halálós felelme között töltötték a napot. Laetitia asszony hőselelkűségét megőrizte, de azért az ajtó minden nyílására titokban összereszt. Nem a tábornok Napoleont, de az édes fiát féltette.

Végre, hogy megszabaduljanak a kínos politikai emlékek súlyától, este színházba mentek. De bizony az izgalom csak nem csillapultak. Nem csoda, hiszen bár Páris megtudta a fejlődő eseményeket, az utca és tömeg nyugodt maradt, mégis mindenki ezt tárgyalta.

Egy felvonás közben nyugtalanság rohan végig a földszinten. Laetitia asszony halotthalvány lett, rossz hirt velt hallani, pedig csak egy tolvajt fogtak el.

A függöny felgördült. Az előadást folytatják, de alig kezdenek a színészek szerepükbe, a főszereplő berohan a nyílt színpadra és harsány hangon ordítja a közönség felé:

„Polgártársak! Akadtak hazaárulók, akik Bonaparte generálist meg akarták gyilkolni.

Pauline, Napoleon nővére, sikoltásba tört ki. És bár a hír iszonyu zavart okozott, a közönség mégis meglepetten tekintett a páholy felé, ahol a hölgyek ültek. Laetitia is krétafehér lett, de erős akarattal uralkodott indulatán.

Esteli feltízre volt. A hölgyek elhagyták a színházat és kocsin akartak vágatni Napoleonhoz. De alig tudtak lépésben haladni, a bejáratot, az udvart és minden talpalatnyi helyet úgy elfoglalták a kíváncsiak, gyalogjárók, kocsi és lovasok, hogy mozogni is alig lehetett.

Robanó, izgatott tisztektől értesültek az asszonyok, hogy Napoleon és bátyjai meg vannak mentve és hogy a hadi győzelmekhez, ime az első politikai győzelem is járult.

Az ellenállást katonai erővel törték meg. Az új alkotmányt elfogadták. A kormány élén egy első konzul és két konzul állott. Franciaország még névleg köztársaság volt ugyan, de ettől a perctől kezdve Napoleon volt első konzul és korlátlan ura.

A franciák megszabadultak egy erőltet és befolyás nélküli kormánytól és átadták reményüket és büszkeségüket a marengói hősnak.

Gyökerestül megváltozott minden. Az előbbi ingadozó kormányt egy tetterős központi hatalom váltotta fel, az anarchiát rendezett viszonyok. És mindez 3 hónap alatt történt meg.

Nem ok nélkül mondták, mint egykor Caesarra, aki mellett eltörpül konzultarsa: hogy Napoleon olyan csuka, mely összes társait csakhamar el fogja nyelni.

Az államcsiny után második napon a két konzul a Luxemburg palotába költözött, míg Napoleon a Tuileriákban lakott. Átköltözése után fényes katonai szemlélt tartott, melyet a ragyogó ünnepségek egész sorozata követett.

Katonai és polgári méltóságok siettek hódolatukat lábai elé rakni.

Mindezen ünnepségeknél édes anyja

és nővérei is jelen voltak. De édes anyja nem a szív szerint cselekedett, csak fiának a kedvéért, aki meghívta őt, hogy lakjék vele a francia királyok ősi kastélyában. De Laetitia mindig visszautasította.

A család tagjainak csillagja napoleon csillagával együtt napról-napra emelkedett.

Kevéssel a beittatás után Karolin férjhez ment Murat generálshoz, a későbbi nápolyi királyhoz.

Karolin egészen úgy, mint későbbben Pauline szerfölött hű asszonyi teremtes volt.

Ruhája igen gyakran 10–15 ezer frankba került s azonfelül mindketten mérhetetlen értékű gyémántokat és ékszereket viseltek.

Édes anyjuk csak megmaradt az egyszerű korzikai szokásokban Mikor Pauline mosolygott egyszerűségén, állítólag így szól hozzá:

— Hallgas pazarló gyermek. Többi bityádról még nincs elég gondoskodva. Te a te korodban mindig csak élvezetekre gondolsz. Én azonban már komolyabban fogom fel az életet s nem akarom, hogy Napoleon azt mondja hogy mindent mi prédálunk el, amit ő szerez. Te visszaélsz az ő jószágával.

Sajnos, a világtörténelem nem sok jót jegyzett fel Napoleon családjáról, s bátran lehet állítani, hogy a család jó szelleme Napoleon, de Napoleon rossz szelleme a család volt.

Igy jár együtt az árnyék a fényvel és még a legnagyobb történeli nagyság homlokára is sötétlen borulnak a gond, a bánat szomoru, fekete árnyai.

Takács Ignác.

K ö z g a z d a s á g .

A szőlők újabb veszedelme.

Az aradmegyei hegyaljai szőlőkben új szőlőbetegség keletkezett; ugyanis a virágzás előtt bimbóban levő fürtöcskék elhervadnak. A baj pontot megállapítása végett beteg tökélt küldtek föl a földművelésügyi minisztériumba.

A hegyaljai szőlők ez újabb veszedelméről következőket jelentik nekünk:

A hegyaljai szőlők új betegségét a közelmúlt napokban fedezték föl. Világos, Muszka-Magyarad és Pankota szőlőbirtokosai a minap észlelték, hogy szőlőikben a fürtők nagyobb területeken meg virágzás előtt össze aszalódnak és a szárról, vagyis a venyigéről lehullanak. Hogy ennek a különös elhullásnak mi a tulajdonképpeni oka, azt az illető szőlőbirtokosok még csak nem is sejtették, aminthogy máiglan megfellehetetlen ez a rejtély.

A Hegyalja több községben — bár egyelőre csak kisebb területeken, elvétve, szórványosan — szintén hasonló tapasztalatra jutottak. A szőlőbirtokosok néhány napon keresztül figyelemmel kísérték a szőlőököken végbemenő pusztulás jelenségeit s úgy általánosságban, tulnyomó részben az a meggyőződés alakult ki, hogy valami új fajta, nálunk iddigig még teljesen ismeretlen féreg rágja el a fürtöt a venyige érintkezési pontjánál és ennek következtében pusztul el a termést adó fürt. Egy kisebb csoportja szőlőbirtokosoknak viszont abban a nézetben van, hogy a fürtök szárának tövére valamiféle penészgomba fészkel be magát, olyasféle, mint az ugynevezett lisztbarmat — botanikai néven: oidium tucceri — és ez rothasztja el a fürtök szárát. Ez a vélemény azonban semmi esetre sem állhat meg, mert szakemberek határozottan állítják, hogy az ilyen penészgomba csak a virágzás után, a félig már kifejlődött szőlőszemeknél lép föl.

Kaposvár rt. város polgármesterétől.

6023. szám.

1908.

Pályázati hirdetemény.

Kaposvár rt. városnál rendszerezésített

két adóvégrehajtói állás

betöltésére pályázat hirdettetik.

A pályázati kérvények 1908. évi június 20-ig alulírott polgármester-nél nyújtandók be

Pályázni szándékozők eddigi működésük és képesítésüket, életkorukat tartoznak igazolni.

Az állás évi 1200 korona fizetés 400 korona lakbér s a szabályrendeletben biztosított 5-öd éves 10% és további 5% korpótlékkal és a nyugdíj-igény jogosultsággal van egybekötve.

Az állás a kinevezés után haldéktalanul elfoglalandó.

Kelt-Kaposvár, 1908. évi június hó 6-án.

Németh István,

polgármester.

Magyar kir. államvasutak. Üzletvezetőség Zágráb.

1917.

1908. /III. szhoz.

Hirdetemény.

Értesítjük a t. című közönséget, hogy f. év június hó 2-ikától kezdve a Kaposvári hetivásárok napjain, azaz minden kedden és pénteken, valamint a kaposvári országos vásárok napjain, Kaposvártól — Almamellékig az alábbi menetrend szerinti külön vásári vonat fog közlekedni:

Kaposvár—Almamellék	4516. sz.
	vegyesvonat
	I. II. III.
Kaposvár ind.	11 ²⁰
Sántos . . . 16 sz. órház	11 ³⁰
Szentbalázs	11 ⁴⁴
Gyarmat-Hajmás	11 ⁵⁶
Gálosfa	12 ¹³
Böszénfa	12 ²⁰
Antalszállás 9 sz. órház	12 ³³
Terecsény pusztá	12 ³⁸
Almamellék ér.	12 ⁵⁰

Az első vonat június hó 2-án fog közlekedni.

Megjegyzések: 1. Az állomások neveitől jobbra fekvő menetidők felülről lefelé olvasandók.

2. A vonatok közlekedési ideje a középeurópai idő szerint van ki-tüntetve.

Zágráb, 1908. év május havában.

Az üzletvezetőség,

GOLDBERGER A. V.

hirdetési iroda

BUDAPEST, IV., „RÖSER BAZÁR“-BA

(Károly-körut 22.)

helyezettetett át.

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan használt IV-es számú „YOST“-írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Uj, X-es számú gépünk ára 600 kor. 5% pénztári engedmény.

A „YOST“-írógép nem szalagos gép,

minek következtében írásának tisztaságát más gép utol nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül. Bővebbet

„YOST“ írógép r.-t. Budapest, VII., Erzsébet-körut 9-II. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.

Jutányos áron

felvételnek

hirdetések

a kiadóhivatalba.

VICZE LÁSZLÓ

szijgyártó és nyergesmester

K A P O S V Á R O T T .

Ajánlja magát a szakmájába vágó minden munkák jó, gyors és pontos elkészítésére.

Raktáron tart

nyergeket, lószerszámrészeket
— és bőrkenőcsöket. —

Kaphatók nála nyárra

bogárcsipés elleni hálók,
ugy egyéb luksuszfelszerelések.

Nyomdai munkák

legszebben,

leggyorsabban és

lehetőleg legolcsóbban csakis

HAGELMAN KÁROLY

könyvnyomdájába készülnek.

Buziás gyógyfürdő

vasuti állomás, posta, távirda és telefon.

Közvetlen gyorsvonati kocsik Budapest nyugati pályaudvarról. Idény majus 15.-szeptember 15.

Speciális gyógyfürdő szivbetegek részére,

női bajknál, hólyag és vesebajknál, kö- és fűvénybetegségeknek, a légutak-, az emésztő- és kiválasztó-szervek hurutos bántalmainál. Sápker, vérszegénység, görvél- és angolkór, általános gyengeség és a női ivarszervek üdült bajainál. Radioaktív szénsavas sós és szénsavas vasas források. Prospectust kívánatra küld a FÜRDŐIGAZGATÓSÁG.

Muschong-Buziásfürdői

SZÉNSAV-MŰVEK

kartelen kívül szállítanak, azonnal bármily mennyiségű természetes vegyileg legtisztább folyékony szénsavat a világhírű buziasfürdői szénsavforrásokból.

Össze nem tévesztendő mesterségesen előállított kevésbé kiadós szénsavval.

Megbízható, szigorúan lelkiismeretes kiszolgálás!

Sürgőnycim: MUSCHONG, BUZIÁSFÜRDŐ.

Interurban telefon 18. sz.





4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter úrtól 1906. február 20.
2. A kopenhágai belügyminiszter úrtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter úrtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter úrtól 1907. október 15.

„RATIN“

mint legbiztosabb

egér- és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

- 1 adag patkánybacillus 3.— kor.
1 „ egérbacillus 1.80 „

Prospektus kíváncsi ingyen.

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN“ bakterológiai laborató-részenyitársaság magyarországi vezérképviselője és egyedárusa

HAAN BÉLA

BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.

Szépítő-kurát

végezhet mindenki odahaza,
ha egy dr. JUTASSY-féle készletet beszerez.

Ilyenek:

Bőrápoló-készlet a normális, ép, tiszta arc bőr szépségének ápolására és megőrzésére; száraz, sümörös, durva, hamló, feszülő, viszkető, hervadó bőrre; ráncok és libabőr ellen.

Bőrgyógyító-készlet fényes, zsíros, pórusos, atkás (mitesszerek), pattanásos (vimmerlis), eres, vörös arc, vörös orr, vörös kéz, fagyási foltok és izzadás ellen.

Bőrtisztító-készlet elszárgult, lebabult, napsütött arcok fehéritésére, szeplő és májfolt ellen.

Bőrhámlasztó-készlet lencsefoltok, tagpórusok, pattanásnyomok, rózsapattanás (rosacea), bőrkeményedés, borvirág, himlőhely és sebhely ellen.

Hajgyógyító-készlet hajkorpa, hajhullás ellen és a kopaszkodás meggátolására.

E készletek föl vanna szerelve a megfelelő szappannal, a szükséges kozmetikai eszközökkel és szerekkel, melyeknek biztos hatását 1892 óta ezer és ezer arcon tapasztaltuk és a melyeknek ártalmatlanságáról az intézet főorvosa **Jutassy József dr.** kozmetikus bőrgyógyász, egészségtanár kezkesedik, kinek receptjei szerint a szerek készülnek. A ki-morító használati utasítás alapján mindenki sikerrel kezelheti önmagát azon szépség-hibája ellen, melynek megfelelő készletet beszerez. **Jutassy dr.** „Szépségápolás“ című könyve minden készlethez mellékelve van.

Minden egyes készlet ára 5 korona.

Készíti és elárúsítja személyesen vagy posta útján a

Kozmetikai Gyógyintézet elárúsító osztálya

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 4. I. emelet.

Kapható vagy megrendelhető az intézetnél kívül minden gyógyszerárban — Főraktár: **Török József** gyógyszerár Budapest, VI. kerület, Király-utca 12. szám.

Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénntöttek és amputáltak részére.
Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 8. (Félemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi — — — — — vizsgálat igénybe vétele vásárlására nem kötelez — — — — —

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

— Egyéni speciális kezelés. —

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lelkiismeretesen felülvizsgálatnak a pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközöltetnek. **Higiénikus cikkek** a legfinomabb minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tuaton- — — — — — ként 2—16 koronáig. — — — — —

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége“ című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15—52



≡ **Gazdáknál,** ≡
uradalmakban
jól bevezetett

képviselőt

keres

elsőrangu, nagy erőtakarmánygyár.

Megkeresések, referenciákkal együtt,

„Takarmány 16290“ sz. a:

Schwarz József

hirdetési irodájába

BUDAPEST, Andrássy-ut 7.

intézendők.



Stock Cognac Medicinal

szavatolt valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből

BARKOLA.

Cognac gőzfőzde állandó hivatalos
vegyl ellenőrzés alatt.

Kapható minden jobb üzletben.